

**Răspuns la solicitarea de clarificări din data de 23 martie 2021
privind procedura de achiziție publică de servicii de acordare credit bancar**

1) Va rugăm să ne puneți la dispoziție următoarele:

a) Acordul de consultare la Centrala Riscului Bancar (atasat);

Răspuns: Documentul solicitat a fost transmis operatorului economic care a formulat cererea.

2) Pentru proiectele ce urmează a fi finanțate din credit, vă rugăm să ne furnizați următoarele informații/ documente:

a) obiectivele de investiti nu beneficiaza de fonduri EU:

- caror firme au fost atribuite aceste licitatii;
- cand au fost semnate contractele;
- care sunt perioadele de executie;
- care este stadiul lucrarilor (ce sume au fost achitate si care este restul de plata)?

Răspuns: informațiile solicitate au fost publicate pe site-ul primariei municipiului Orastie:

<https://www.orastie.info.ro/portal/hunedoara/orastie/portal.nsf/AlIByUNID/anunt-documentatie-aferenta-accesarii-unei-finantari-rambursabile-pentru-obiectivul-amenajarea-zonei-centrale-protejate--piata-victoriei-si-realizarea-unui-parcaj-adiacent-in-municipiul-orastie-0000aea2?OpenDocument> – in continutul documentului denumit "Situatii privind gradul de indatorare".

b) obiectivele de investitii beneficiaza de fonduri EU:

- Contractul de finantare (inclusiv toate actele aditionale),
- Ultimul raport de progres depus
- Grad de realizare financiar si fizic al proiectului
- Grant incasat
- Grant in curs de incasare
- Prefinantare incasata, din care utilizata
- Graficul de rambursare/plata

• Ce mecanisme intenționează să folosească pentru implementare: o Mecanism de plată o Mecanism de rambursare

• Sursele de finanțare ale proiectului:

- o Grant
- o Credit bancar
- o Prefinanțare
- o Surse proprii

• Valori plătite efectuate, din care:

- o Prefinanțare
- o Grant
- o Buget local
- o Alte surse

• Stadiu achiziții proiect:

- o Au fost demarate/finalizate procedurile de achiziții proiect
- o Care sunt câștigătorii licitațiilor și valoarea contractelor încheiate
- o Valoarea plăților efectuate pe fiecare contract atribuit

Răspuns: Nu fac obiectul acestei finanțări proiecte cu finanțare UE.

Responsabil achiziții publice

